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0 ÚVOD
Mezi základní úkoly této práce patří vytvořit základní přehled náprav použitelných

v nákladních vozidlech, které svou nosností vyšší než 7 tun splňují podmínku použitelnosti

zejména pro nákladní vozy kategorií N2, N2G, N3 a N3G a shrnout vlastnosti jednotlivých

druhů nápravových systémů.

Nápravy vozidla jsou nedílnou součástí podvozku vozidla, vhodným výběrem náprav

použitých na vozidle, lze docílit optimálního komfortu jízdy ve všech režimech jízdy, pro které

bylo vozidla konstruováno. Užitím vyspělého systému odpružení a stabilizačního systému, lze

vylepšit některé parametry, například průchodnost terénem, jízdní vlastnosti při jízdě obloukem

nebo zvýšit užitečnou hmotnost automobilu.

V dnešní době většina výrobců automobilů používá nápravy a odpružení dodávané

specializovanými výrobci. Výrobce vozidla, který vyvíjí svůj vlastní systém nezávislého

zavěšení je méně obvyklý úkaz. Nejen proto jsem se rozhodl zpracovat přehled dostupných

náprav s nezávislým zavěšením kol, které jsou použitelné především v nákladní dopravě.

Bakalářská práce Přehled dostupných náprav s
nezávislým zavěšením kol o

nosnosti vyšší než 7 tun

UNIVERZITA PARDUBICE
Dopravní fakulta Jana

Pernera

2015 9

Pecina M.

1 TYPY NÁPRAV
Nápravy spolu s pérováním, kolovými brzdami a koly s pneumatikami patří do skupiny

podvozků automobilů nazývaných podvěsy. Do předních podvěsů zahrnujeme ještě rejdové

ústrojí. Podvěs musí přenášet všechny síly od vozovky (resp. od kola) do rámu automobilu.[1]

Náprava je ta část podvozku automobilu, jejímž prostřednictvím jsou dvě protilehlá kola

dvoustopého automobilu zavěšena na jeho nosné konstrukci nebo na nosných částech podvěsu.

Tato konstrukce musí umožňovat přesné a dostatečně pevné vedení všech kol a musí zabezpečit

přenos všech sil automobilu na nápravu.

Úkolem odpružení kol je nést tíhu vozidla, oddělit nápravy od rámu či karoserie, tak

aby nedocházelo k přenosu vibrací a rázů na posádku a přepravovaný náklad při přejíždění

nerovností terénu.[2]

Náprava má být dost pevná a přitom co nejlehčí, protože patří k neodpruženým hmotám.

Velikost setrvačných sil působících na nápravu při jízdě v nerovném terénu se zvyšuje úměrně

s její hmotností. Proto má velká hmotnost nápravy nepříznivý vliv na jízdní vlastnosti

automobilu.

Obrázek 1 - Základní typy náprav používané v užitkových vozidlech (rigid axle – tuhá

náprava; swing axle – kyvadlová náprava; double wishbone axle – rovnoběžníková náprava;

single trailing axle – vlečená kliková náprava; torsion bar – zkrutná tyč) [3]
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Schéma rozdělení náprav poskytuje základní přehled dostupných typů náprav. Pro

použití v nákladních a terénních automobilech se však hodí pouze několik konstrukčních řešení.

Nejčastěji se u nákladních vozidel můžeme setkat se zavěšením kol pomocí tuhých

náprav. Pokud je na nákladním vozidle použito nezávislého zavěšení kol, jedná se nejčastěji o

řešení pomocí kyvadlových polonáprav, nebo lichoběžníkových ramen.
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1.1 Principy jednotlivých systémů zavěšení

Vzhledem k mechanickým vztahům mezi koly, zavěšením, odpružením a rámem, jsou

systémy zavěšení kol děleny na dvě hlavní skupiny: tuhé nápravy a nezávislé zavěšení kol.

1.1.1 Tuhé nápravy

Nejstarším, avšak dodnes používaným a nejvíce rozšířeným druhem zavěšení kol u

nákladních vozidel, je zavěšení pomocí nápravy tuhé. Tento systém zavěšení kol se sestává

pouze z jednoho typu nápravy a to nápravy tuhé. Tuhé nápravy dělíme podle celistvosti na

nápravy s celistvou, nebo dělenou nápravnicí.

Použití tuhých náprav je velmi široké, od řídicích, přes hnané až po sunuté (vlečené).

Tuhé nápravy jsou charakteristické spojením obou kol do jednoho celku pomocí pevného

nosníku. Mezi výhody tuhých náprav patří levná výroba, mechanická odolnost a z toho plynoucí

možnost vyššího zatížení. Také jednoduchost samotné nápravy je v náročných provozech velmi

výhodná. Tuhé nápravy mohou být použity bez zásadnějších úprav a jejich rozšířenost je jejich

velkou výhodou. I jejich spojení s karoserií nebo rámem vozidla je levnější a méně náročné na

samotný návrh spojení. Náklady spojené s kontrolami a servisem tuhých náprav jsou nižší než

u nezávislého zavěšení kol, protože tuhé nápravy jsou konstrukčně jednodušší.

Naopak mezi nevýhody patří značná hmotnost samotné nápravy a neměnná vzájemná

poloha obou kol dané nápravy, která způsobuje při přejezdu nerovnosti jedním kolem, částečné

vychýlení druhého kola dané nápravy. Nicméně tato nevýhoda v podobě pevné vazby mezi

koly, se může stát výhodou, např. při vytrvalostních závodech typu Rallye Paříž-Dakar, kdy u

vozidla rozhoduje i stabilita při doskoku. A právě zde získává výhodu tuhá náprava a její

neměnná poloha kol vůči sobě, protože během letu se kyvadlové nápravy vyvěsí do dolní

polohy a při doskoku, kdy dochází ke stlačení odpružení, dojde také příčnému posuvu kol na

obou stranách vozidla. Tento posun způsobuje obtíže především v terénu, protože některé z kol

se dotkne země dříve a naruší směrovou stabilitu vozidla. [4]

Pro odpružení tuhých náprav se používá nejčastěji listových per nebo vinutých pružin,

popřípadě vzduchových pružin. U těžkých nákladních vozidel jsou častěji využívány listové

pružiny. Listové pružiny se sestávají z několika listů, které mají různou délku. Tyto pružiny

jsou schopny nápravu vést, jak v příčném tak i v podélném směru. Tím odpadá nutnost dalších
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táhel a ramen, která by musela zajišťovat právě ono vedení nápravy v příčném a podélném

směru, a z toho plynoucí nižší hmotnost celé nápravové jednotky.

Protože jsou do listových pružin přenášeny síly od reakčních momentů, vznikajících při

brzdění či akceleraci, statického zatížení a síly vyvozené terénem, musí být listová pružina

dostatečně tuhá. Tato tuhost má však za následek relativně krátkou dráhu odpružení. Potřebné

progresivity odpružení lze u lisových pružin dosáhnout přidáním další, menší, listové pružiny.

U silničních vozidel mohou být nápravy uloženy na listové pružině, ale u terénních vozidel je

častější uložení nápravy pod listovou pružinou, z důvodu vyšší světlé výšky. V minulosti prošly

listové pružiny značným vývojem, byly představeny nové konstrukce a materiály, např.

parabolická listová pružina s malým počtem listů. V případě této pružiny je množství listů

redukováno a je navýšena síla jednotlivých listů. Toto vytváří možnost sestrojit pružiny o 30 -

50 % lehčí v porovnání s konvenční listovou pružinou.

Obrázek 2 - Porovnání hmotnosti, počtu listů a tloušťky listových pružin, při konstantní

výsledné tuhosti [3]
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Také možnost použít kompozitní materiály, především kevlar s vlákny laminovanými

na délku, by mohl přinést úsporu váhy až 30% v případě parabolických listových pružin nebo

50% v případě konvenčních listových pružin.

Z důvodu vysoké tuhosti listových pružin je pro optimální délku dráhy odpružení třeba

použít vinutých pružin. Mezi jejich výhody patří nízká hmotnost, nulová údržba, absence

suchého tření (u listových pružin vzniká mezi jednotlivými listy) a jednoduchost uložení.

Pomocí tohoto typu pružin, může být dosaženo progresivní charakteristiky odpružení

jednodušeji než u lisových pružin. Nevýhodou řešení odpružení pomocí vinutých pružin je fakt,

že je nutné zajistit přenos příčných a podélných sil pomocí táhel. Tato soustava táhel navyšuje

hmotnost nápravové jednotky a v případě potřeby progresivního odpružení částečně snižuje

výhodu použití vinutých pružin místo progresivních listových per.[5]

1.1.2 Nezávislé zavěšení kol (výkyvné nápravy)

Systémy nezávislého zavěšení kol jsou charakteristické absencí prvku, který by spojoval

jednotlivá kola nápravy a vytvářel mezi nimi mechanickou vazbu. Společným znakem všech


[…]


nezávislého zavěšení je nejlepší, protože každá z výše zmíněných koncepcí má řadu výhod, ale

i nevýhod, které se projeví při různém druhu použití. Tyto nevýhody lze do určité míry

eliminovat promyšleným návrhem vozidla a zavěšení, ale nikdy nelze, bez kompromisů

v konstrukci či výsledných vlastnostech vozidla, odstranit všechny.

Výsledkem porovnání je fakt, že kyvadlové nápravy mají své nezastupitelné místo v odvětví

nákladních vozidel a vynikají především v náročném terénu, pro který jsou od počátku

konstruovány. I z přímého porovnání s konkurenty (Oshkosh TAK-4 a Timoney OFF Highway)

s ohledem na maximální zatížení dané nápravy je patrné, že v kategorii těžkých nákladních

automobilů, určených do těžkého terénu, patří vozy TATRA stále k podvozkově nejlépe

vybaveným vozidlům.
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Příloha

nosnost

[kg]

hmotnost

nápravy

[kg]

světlá

výška

[mm]

výkyv

polonápra

vy [mm]

průměr

disků

[palce]

úhel

natočení kol

v rejdu [°]

brzdy

rozměr

brzd

[mm]

typ odpružení konstrukce nápravy typ nápravy

DANA NDIFS 66 6 600 565 222 22,5 55/42 kotoučové 430 x 45 vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

DANA NDIFS 84 8 500 650 174 22,5 kotoučové 430 x 45 vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

ZF RL 80 ET 8 000 590 230 100/-150 22,5 51/36 kotoučové vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

ZF ITS 80 F 8 000 550 260 100/-170 22,5 50/40 kotoučové vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

ZF RL 75 E 7 500 496 100/-100 22,5 60/46 kotoučové vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

ZF RL 82 EC 8 200 482 90/-100 22,5 56/46 kotoučové vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

AxleTech ISAS 4000 9 000 1 000 392 350 20/ 22,5 35 kotoučové vinuté pružiny lichoběžníková ramena řídící hnací

AxleTech ISAS 4500 10 700 1 100 35 kotoučové vinuté pružiny lichoběžníková ramena řídící hnací

AxleTech ISAS 5000 13 200 1 200 365/496 400/330 20/ 22,5 35 kotoučové vinuté pružiny lichoběžníková ramena řídící hnací

Timoney Strider 10 900 254 22,5 45 kotoučové ø 432 vinuté pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

Timoney 87150 13 125 400 38 kotoučové ø 432 vinuté pružiny lichoběžníková ramena řídící hnací

Timoney OHCT I.S. 15 000 203/-203 kotoučové ø 432 vinuté pružiny lichoběžníková ramena řídící hnací

Oshkosh TAK-4 Med. 9 072 396 406 20 bubnové vinuté pružiny lichoběžníková ramena řídící hnací

Oshkosh TAK-4 Hvy. 12 020 421 406 20 bubnové vinuté pružiny lichoběžníková ramena řídící hnací

Oshkosh Tak-4 (Striker 4x4) 14 061 406 bubnové vinuté pružiny lichoběžníková ramena řídící hnací

Voith TJ81-225 8 100 478 90/-90 22,5 60 kotoučové vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

Hendrickson IFS 6 350 798 bubnové vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

Hendrickson ISAS 13 200 kotoučové vinuté pružiny lichoběžníková ramena řídící hnací

Reyco Gr. IFS1700 (S3) 7 711 166 22,5 55-58 kotoučové ø 432 vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

Reyco Gr. IFS1800S2 (S3) 8 164 166 22,5 55-58 kotoučové ø 432 vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

Reyco Gr. IFS2000S2 (S3) 9 071 166 22,5 55-58 kotoučové ø 432 vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

Reyco Gr. IFS20K 9 071 229 22,5 55 kotoučové ø 432 vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

Reyco Gr. IFS24K 10 886 229 22,5 55 kotoučové ø 432 vzduchové pružiny lichoběžníková ramena řídící sunutá

Meritor ProTec S. 40 10 432 457 35 kotoučové vinuté pružiny/ vzd. pružiny lichoběžníková ramena řídící hnací

Meritor ProTec S. 50 13 154 457 38 kotoučové vinuté pružiny lichoběžníková ramena řídící hnací

Tatra přední n. TP nebo LP 8 000 368 7 / -12 ° 22,5 bubnové torzní tyče nebo lisová pera kyvadlová řídící hnací

Tatra přední n. VV 10 000 368 7 / -12 ° 22,5 kotoučové vzduchové pružiny kyvadlová řídící hnací

Tatra zadní n. VV 9 000 368 7 / -12 ° 22,5 bubnové vzduchové pružiny kyvadlová hnací

Tatra zadní n. VV + VP 11 500 368 7 / -12 ° 22,5 bubnové vzduchové pružiny + VP kyvadlová hnací

Tatra zadní n. LP 11 500 368 7 / -12 ° 22,5 bubnové listové pružiny kyvadlová hnací

Tatra zadní n. VV + LP 16 000 368 7 / -12 ° 22,5 bubnové vzduchové pružiny + LP kyvadlová hnací

Přehled dostupných náprav s nezávislým zavěšením kol o nosnosti vyšší než 7 tun