Posouzení bakalářské práce vedoucím práce

Název práce: Přehled dostupných náprav s nezávislým zavěšením kol o nosnosti vyšší než 7 tun

Autor práce: Miroslav Pecina

Vedoucí práce: Ing. Jan Pokorný, Ph.D.

Práce je hodnocena podle následujících hledisek:

a) Úplnost práce z hlediska požadavků zadání, formální náležitosti (přehlednost, úprava,

apod.).

Bakalářská práce pana Miroslava Peciny předložená k posouzení je z hlediska požadavků

zadání úplná. Student v práci postihl a rozvedl všechny body uvedené v Zásadách pro

vypracování, které jsou součástí Zadání bakalářské práce.

Práce rovněž splňuje požadavky na formální náležitosti – práce je přehledná, logicky

členěná, úhledně zpracovaná, prostá vážnějších gramatických chyb.

b) Zda bakalář postupoval samostatně a aktivně.

Autor při tvorbě bakalářské práce postupoval samostatně a aktivně.

c) Jak bakalář využil podklady získané v praxi a z odborné literatury.

Student se ve své práci odkazuje na 5 zdrojů z odborné literatury a 19 z internetových

stránek. Zdroje jsou v textu řádně odkazovány. Vzhledem k charakteru práce se mi použité

zdroje jeví jako přiměřené. Autor měl v tomto směru poměrně obtížnou situaci a prakticky

k jiným než oficiálním zdrojům, které uvedl, neměl prakticky šanci se dostat.

Využití podkladů získaných především v praxi, ale i z odborné literatury a během studia

student dle mého názoru využil dostatečně.

d) Jaká je odborná úroveň bakalářské práce a její přínos pro obor.

Odborná úroveň bakalářské práce je na odpovídající úrovni.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části autor popisuje jednotlivé typy náprav

používaných u nákladních automobilů. Druhá část podrobněji rozebírá porovnávací

parametry vybraných druhů náprav. Poslední část je zaměřena přehled dostupných náprav

s nezávislým zavěšením kol o nosnosti vyšší než 7 tun.

Téma práce vzešlo z návrhu společnosti TATRA TRUCKS a.s., je tedy předpoklad, že práce

bude mít pro navrhovatele uplatnění. Z hlediska přínosu pro obor však v práci příliš velkou

přidanou hodnotu nespatřuji.

e) Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití.

Autor při zpracování práce se musel vypořádat především s nedostatkem a obtížným

přístupem k informacím, které výrobci náprav z důvodu konkurenčního boje neradi uvádí.

Pan Pecina se pokusil jednotlivé výrobce oslovit emailem, ale žádný z výrobců mu

požadované informace neposkytl. Musel si tudíž vystačit s informacemi veřejně

publikovanými. Kladně hodnotím druhou část (Porovnání jednotlivých druhů náprav), kdy

autor čerpal ze zahraničních odborných zdrojů a uvedl informace, které v české literatuře

nejsou uváděny. Navíc se tuto část snažil obohatit vlastními srovnávacími grafy.

Dosažené výsledky a závěry uvedené v práci považuji za správné. Možnost praktického

využití vnímám v přehledu dostupných výrobků na trhu a jejich technického provedení. Tuto

otázku docení spíše navrhovatel tématu.

f) Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

g) Zda práce obsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.

Práce neobsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.

Práci klasifikuji stupněm:

Výborně

Otázky k obhajobě:

Na základě jakých porovnávacích parametrů a jejich hodnot jste sestavil grafy uvedené na

obrázku 10 a 12?

Na základě čeho byste odůvodnil tvrzení: „Od určitého poměru s/w se však karoserie,

umístěná na tuhé nápravě naklání méně než karoserie vozidla s lichoběžníkovými

nápravami.“, str. 28.

V Pardubicích 10.1.2016 Podpis: